Αγερες σὺν πολέμῳ.

Ταῦτα δέ τοι τοιούτα καὶ οὐκανθίνας ἡμέρας ἥπτων α-
πεστημένωσατο παγκάλως, λέγων, γένεται
τοις τῷ πόλεω περιφέρεις. Τοντοδούλων
τοῖς νόμοις, ως φέρεται τὰς τῆς Θρησίας
φορέαν ταλάρην τῇ πατεῖσθαι, οὐμάν οὐ πα-
γῆ, Τοντοδούλων τοιούτην, κατέχειν, (καὶ
θετταλέγων,) ἔργανος γέροντος τοιούτην πολιτικός οὐ
κοίνος, πόλητος δοσατεξαίτων τῷ νόμῳ, ε-
καστος ημέρης ποιεῖ. Τοιούτην τοιούτην τοιούτην
τῇ πόλει καλῶν μετέχειν μέλλονται,
πιστούτοις περιφερεῖν αἵτοις αἰδίγητοι οἷοις εἰ-
πομένων. δεῖ τοιούτην τε τοῖς συναπίστοις καὶ ταῖς
δημοσίαις, Καὶ τοῖς γυμνασίοις Καὶ φερναῖς Καὶ
τελεῖκα καρυμίοις, Καὶ καθαρεῖς. Τοιούτην
ειδώδεις λεγεινάς θετηρυμίας Καὶ ηδονᾶς
Σφραγιζαντειν, οὐδὲ διωραμις, Καὶ βαδελύτ-
τε θαυματεῖσθαι. αἱ μέλλει πᾶσαι αἱ καρδοῖαι,
πᾶσαι οὐβεις, πᾶσαι τε ποιησόμεναι Καὶ πᾶσαι πα-
δοῖαι, ιδίᾳ Καὶ δημοσίᾳ βλαβερεῖσθαι. ἀλλ' οὐ
τῷ αἴτην θετηρυμίας καὶ ηδονᾶς αἱ καρδοῖαι,
αἱ πασῶν τῷ ἄλλῳ βλαβερεῖσθαι, καὶ τῷ
δρόεσθαι φθαρίκῃ, καθάδητος καὶ τοῖς Ηδι-
κοῖς διαίταις. Καὶ οὐ γένεται τούτων γεννή-
ται λέγεται. Επειδὴ δε οὐτούτην καθ' η-
μέραν ἐκεῖται, Τοιούτην καὶ ήλικία σύμποληταις
θετηρυμίας αἴτην, Καὶ εἰσαγαγεῖσθαι, δε
δηλούται γένεται τούτην περιφέρειν,

A debet enim adolescentes, & natura, & vi-
tæ institutis tales sese ciuitati exhibere,
quales diximus, eos præsertim qui debent,
primum quidem communis libertatis esse
custodes; inde magistratus, & duces, &
oratores, & iudices, & senatores, ac de-
mum rei divinæ cultores, curatoresque.
Namque studia hæc omnia & officia, om-
nibus ciuibus in medio posita erunt; quæ
quidem, et si non omnes omnia assequi pa-
riter valeant, ii tamen qui singulis quibus
que virtutibus idonei fuerint, singula con-
sequi poterunt, pro ingenii sui captu, &
B studiis, sicuti in belli muneribus accidit, in
quibus non cuncti bellatores, Achilli aut
Hectori, aut Aiacibus strenuitate & quales
sunt, & pares: quin longè profecto inter-
est inter hos ac ceteros milites & duces, id
quod neque Poëtam in hortationibus la-
tuit; ait enim,

O socii, quique eximii virtutibus esis
Et genere, atque opibus, mediae & qui fortis
habetis

Premia, vos etiā, quos conditio infima dicit,
Non etenim in bello paribus licet omnibus
esse.

Idem hoc nostri temporis Orator egregie
animaduertit, cum ait, Oportere, ciuita-
tum rectores, cum ciuem, qui legum can-
cellis continet se, quique eis libenter patet,
ceu integrum salutis collectam patriæ affe-
rentem, & honoribus augere, & laudibus
tollere; contrà autem qui harum repa-
la peiruperit, & limites transilierit, ignomi-
niis notare, & suppliciis constringere, (&
rationem subdit.) Communis enim colla-
tio, & symbola, sunt officia illa omnia, quæ
vnuquisque nostrum facit, legibus iuben-
tibus. Hi igitur quibus præclaræ hæc præ-
mia tribuenda à ciuitate sunt, tales sese præ-
stare debent, quales diximus. Quapropter
oportet in contuberniis, & venationibus,
& exercitamentis modestiam præstare &
temperantiam, & castitatem; quæque fe-
rarum sunt libidines, & voluptates, eas om-
nes vitare, quoad eius fieri potest, & ab eis
abhorre. Et verò intemperantia omnis,
omnisque procacitas, & impotentia, tum
ei qui scelus fecerit, tum ei qui perpeccus
fuerit, & priuatim & publicè noxia est; ve-
rum enim vero ea quæ in libidines & vol-
uptates absurdas eruperit, atque immanes,
longè omnium deterrima & pernicioſiſſi-
ma, atque ad virtutes extinguendas effi-
cax maximè; id quod in Ethicis preceptis
abundè definitum est: neque oportet nunc
ea frustra relegere. Quoniam verò haud fa-
cile illis est, qui milites iam facti sunt,
cunctos in contubernia quotidie conue-
nire, atque illie perpetuam victus con-
suetudinem habere, sanè quidem oportet
statim diebus saltem hoc haud negligere;

qui singulos quoque vñà cum suis tribulis conuenire illuc, ac publicis ludis cum ceteris ciuibus interesse, & venationibus, & gymnasiiis; præsertim eos, qui natu sunt juniores, vt post annum minimum viçissimum, militem perfectum, fidelemque, & animosum suæ se patriæ exhibeat; nihil causantem, nisi aut infortunium, vti dicebamus, aut necessitudinem: hoc enim bellico philosopho est sublatum signum. Civili autem, id quod dilucidiūs posthac explicabitur, hoc, vt Respubl. firmiter constet virtutibus, nitens opibus, florēns, & vera gloria celebris, atque illustris: legumlatori autem horum omnium tutela, vt sit in omni felicitate perpetua permansio. Sed hæc omnia ad votum successerint, si eunomia eis accesserit, id est, si quæcumque ardua, & periculosa, explicatuque difficultia incommoda in ciuitate acciderint, magistratus & principes sagaciter, atque ex animi recta conscientia, non legibus solum ea discutientes correxerint, atque ad initiatem partes ægrè affectas redegerint: priuati autem singulares homines, rerum harum satagentes legibus paruerint, & magistratibus; namque in duobus his, bonatum legum omnis vis atque authoritas consistit. Quoniam verò ciuitas nulla, quamquam fortunæ abundantia maximè forens, paupertatis expers, nec omni ex parte, nec semper fuerit, hominumque gestate laborantium; oportet huic etiam dominum generi esse prospectum, vt ne unius sibi necessarias deserere coacti, vnde rictum quatit, causa contubernii celebrandi, & coetuum legitimorum, paupe- riores adhuc euadant: cumque eo euase- tine, à præclaris, reique publicæ necessariis muneribus areeantur; id quod haud sanè commodum ciuitati est: præterea, ne similiter etiam ingenui & diuites, candem ob causam, à philosophia, rerumque pulchra- rum studiis, quæ suo statui suaque conditio- ni affines sunt, abstineant, oportet singula quæque horum, pro cuiusque ordinis & ho- minis opportunitate & decentia, & viribus, legibus atque institutis esse definita, animad- vertentem, militiæ armorumque præfectum, acceteros, quorum curatio hæc est, bellistu- dia omnia, & artes, pacis, quietis, tranquili- tatis gratia, id quod multoties testati sumus, ab hominibus fuisse reperta & celebra- ta: vita enim tranquilla & pacata ipsaq; phi- losophia horum omnium fines certi sunt. Namque bella ciere, pugnas committere, cedes cædibus accumulare, si vera, & certa excutienda ratio est, nec opabile, nec bene fortunatum: quin contrà detestabilc, & male fortunatum: atque idecirco, Circem iure in- crepare Vlyssem, affirmant, dum sese in Scyl- lam importune nimium iactitat: